SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 27/PROGRAD/UFFS/2023

ALTERA O EDITAL Nº 26/PROGRAD/UFFS/2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna pública a alteração do item 1 do Edital nº
26/PROGRAD/UFFS/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Pedagogia Chapecó Christele Fanfan Classificado/a
Pedagogia Chapecó Giovanna Grazziela Gomes Gargioni Classificado/a
Pedagogia Chapecó Cibele Brunelo da Silva Classificado/a
Pedagogia Chapecó Cananda Soares Classificado/a
Pedagogia Chapecó Jucieli Olga Ferreira Do Amaral Oro Classificado/a
Pedagogia Chapecó Jessica Alves da Silva Classificado/a
Pedagogia Chapecó Marcilene Trurriyo Barreto Classificado/a
Pedagogia

Chapecó
Vitória Larissa Lampugnani
Menegon

Classificado/a

Pedagogia Chapecó Andressa Antunes dos Santos Classificado/a
Pedagogia Chapecó Talita Bandeira Mendes De Brito Classificado/a
Pedagogia Chapecó Andre Batista dos Santos Classificado/a
Pedagogia Chapecó Laysa Bianca de Oliveira Souza Classificado/a
Pedagogia Chapecó Manuela Parisien Classificado/a
Pedagogia Chapecó Laura Luiza Kiliam de Paula Classificado/a
Pedagogia Erechim Kaylani Dal Medico Classificado/a
Pedagogia Erechim Alex Trzczinski Classificado/a
Pedagogia Erechim Tailine Baginski Antoniaki Classificado/a
Pedagogia Erechim Fatima Aparecida Mendes dos Santos Classificado/a
Pedagogia Erechim Gabriela Carla Sychocki Classificado/a
Pedagogia Erechim Bruna Caroline Rodrigues Classificado/a
Pedagogia Erechim Camila Elisa Azevedo Hauschild Classificado/a
Pedagogia Erechim Eduarda Ferreira Zanardo Classificado/a
Pedagogia Erechim Ana Cláudia Fortes Classificado/a
Pedagogia Erechim Nayara Alves Classificado/a
Pedagogia Erechim Jaqueline Neto de Moura Classificado/a
Pedagogia Erechim Ana Carolina Fortes Classificado/a
Pedagogia Erechim Bruna Gottardo Classificado/a
Pedagogia Erechim Camilly Colling Rambo Classificado/a
Pedagogia Erechim Gabriele Andressa Weirich Classificado/a
Pedagogia Erechim Isabela Grandchamp Pinto Classificado/a
Pedagogia Erechim Joel Da Silva Classificado/a
Pedagogia Erechim Marines Braga Classificado/a
Pedagogia Erechim Naida Oliveira de Souza Wai Wai  Classificado/a

        1/6

https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=9206&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=28241&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31506&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=29328&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=27386&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30732&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30732&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=27078&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31782&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30748&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=28239&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=28116&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30726&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=27080&course=19571

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação
Pedagogia Laranjeiras do

Sul
Liely Alves dos Santos

Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Urçulina Toledo
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Fernanda Porsch Goes
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Jarline Dos Santos Marques
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Crislandia Raquel Dos Santos Ramos
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Paulo Cesar de Lima
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Natallia Miranda Marques
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Kettellen Caroline Rosa Da Silva
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Bianka Cabral Rossa Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Gabriele Milena de Oliveira
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Rafaela de Meira Da Silva
Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do
Sul

Sandiele de Matos Do Carmo
Classificado/a

Pedagogia Realeza Ana Laura Valencio da Rocha Classificado/a
Pedagogia Realeza Brenda Sabrina Ragagnan Classificado/a
Pedagogia Realeza Ana Caroline Krause Maciel Classificado/a
Pedagogia Realeza Kerly Teles Stefanski Classificado/a

Biologia, Física e Química Cerro Largo Giulia Colpo Siqueira Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Xaiane de Mattos Rohte Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Bruna Fernanda Schmitz Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Chrystian Pauczinski Roque Classificado/a

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Thaynara Janayne Mendes de
Oliveira

Classificado/a

Biologia, Física e Química Cerro Largo Carmele Patrícia Kunst Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Daniel Biesek Tonin Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Sara Alessandra Ludvig Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Marcelo Moraes Severo Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Maiandry Peixoto Dos Santos Classificado/a
Biologia, Física e Química Cerro Largo Elisangela Ferreira Dos Santos Classificado/a

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Ana Roberta de Oliveira Schmidt

Desclassificado/a Item
5.1 IV e V

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Bianca Rodrigues De Matos

Desclassificado/a Item
5.1 IV incompleto

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Samara Steffens

Desclassificado/a Item
5.1 IV

        2/6

https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31125&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=32131&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31136&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31691&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31895&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=32319&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=31885&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=29551&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30233&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30011&course=19571
https://moodle-academico.uffs.edu.br/user/view.php?id=30067&course=19571

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Anna Victória Massaia Santos
Martins

Desclassificado/a Item
5.1 I

Biologia, Física e Química Cerro Largo
Kelly Teixeira Santos

Desclassificado/a Item
4.1 II

Biologia, Física e Química Realeza Stella Domenica Poggere Gutervil Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Yasmin Pequini Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Isadora Fischer Cerioli Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Maurício Escobar Correia Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Daniela Berte Laurindo Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Laura Martins Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Gesica Zewicker Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Luci Bibiano Parente Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Amanda Silveira Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Lara Eduarda Agnes Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Marison Albino Ricardo Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Keli Cristina Pereira Classificado/a
Biologia, Física e Química Realeza Miguel Jonathan Jara Quintanilla Classificado/a
Biologia, Física e Química

Realeza
Maria Fernanda Tenfen Barbosa

Desclassificado/a Item
5.1

Biologia, Física e Química
Realeza

Yveline Petit-Frere
Desclassificado/a Item

5.1
Geografia Erechim Juliano da Silva Classificado/a
Geografia Erechim Cristofer Engel Classificado/a
Geografia Erechim Luis Gustavo Vieira Classificado/a
Geografia Erechim Maria Aparecida Alves da Silva Classificado/a
Geografia Erechim Vinicius Barreto do Amaral Classificado/a
Geografia Erechim Elis Cristina Zancan Classificado/a
Geografia Erechim Giovana Finato Zabot Classificado/a

Geografia Erechim
Edielson Raimundo Pontes de
Andrade

Classificado/a

História Chapecó Isadora Debiasi Perera Classificado/a
História Chapecó Joana Sachet de Souza Classificado/a
História Chapecó Luis Alberto Salini Marina Classificado/a
História Chapecó Natália Barro Classificado/a

História Chapecó
Juciléia Danuza Kagso Inácio Jacob-
sen

Desclassificado/a
Item 5.1

História Erechim Vitória Baldaço de Jesus Classificado/a
História Erechim Daiane da Silva Lima Classificado/a
História Erechim Édina Maria Wuikoski Classificado/a
História Erechim Rafaela Pasquali Classificado/a
História Erechim Eduarda Vitória Cechett Classificado/a
História Erechim Eduardo Roberto Soares Classificado/a
História Erechim Gabriel Von Ende Padilha Classificado/a
História Erechim Yngrid Dominiquecoelho de Brito Classificado/a
História Erechim Vitória Baldaço de Jesus Classificado/a
Filosofia Chapecó Gabriel Vendramin de Quadros Classificado/a
Filosofia Chapecó Adriana Rodrigues Classificado/a

        3/6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação
Filosofia Chapecó João Victor Pires de Mello Silva Classificado/a

Filosofia Chapecó
Kamily Vitória do Nascimento
Pelentir

Classificado/a

Filosofia Chapecó Ferry Jean Classificado/a

Filosofia Chapecó
Karine Pradeiczuk Desclassificado/a  Item

5.1 III
Filosofia Erechim Marilí Fátima Bellini Classificado/a
Filosofia Erechim Luis Miguel Falcão Hurtado Classificado/a
Filosofia Erechim Karen Lima Borges Classificado/a
Filosofia Erechim Natália Caroline Hrabar Classificado/a

Sociologia Chapecó Letícia Chaves da Silva Classificado/a
Sociologia Chapecó Weverton Leite Ramos Classificado/a
Sociologia Chapecó Jefferson de Jesus Pereira Lima Classificado/a

Sociologia Chapecó Leticia Tecchio
Desclassificado

Item 5.1 I
Sociologia Erechim Giovana Lourençoni Classificado/a
Sociologia Erechim Guido Esturaro do Amaral Classificado/a
Sociologia Erechim Paula Vitoria de Souza Jesus Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras do

Sul
Everton Muquem de Carvalho

Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras do

Sul
Wesley Felipy Lima

Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras do

Sul
Daniela Tonin

Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras do

Sul
Isabelly de Abreu

Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras do

Sul
Emilly Tainara Da Silva Mohr

Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Paloma Janaeli Mendes dos Santos
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Daniella Nunc-Nfôonro
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Indiamara Vergueiro
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Isaias Marques
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Aline Daniel
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Geizi Keli Kafej de Oliveira
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Ana Paula Kive F. Franco
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Meridielli Cristina Braga
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Erechim Neusa Ferreira
Classificado/a

        4/6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação
Licenciatura em Educação do

Campo
Laranjeiras do

Sul Tatiane Aparecida dos Santos Rocha
Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Laranjeiras do
Sul

Adriane Nunes Lemes Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Laranjeiras do
Sul Medieli da Silva Ferraz

Classificado/a

Licenciatura em Educação do
Campo

Laranjeiras do
Sul

Márcio Regvaj Capanema
      Desclassificado

Item 5.1
Língua Portuguesa Cerro Largo Andresa Weiss Rambo Classificado/a
Língua Portuguesa Cerro Largo Romiane Kunzler Porsch Classificado/a
Língua Portuguesa Cerro Largo Bruna Zimmer Classificado/a
Língua Portuguesa Cerro Largo Ana Caroline De Souza Oliveira Classificado/a
Língua Portuguesa Cerro Largo Daniel Hermino Pereira Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo Márcia Alves Da Silva Hening
Desclassificado/a Item

5.1-IV

Língua Portuguesa Cerro Largo Elton Andrei Schuquel Rangel
Desclassificado/a Item

5.1- V

Língua Portuguesa Cerro Largo Natiele Machado Lima Ramser
Desclassificado/a Item

5.1- III

Língua Portuguesa Cerro Largo Letícia Schubert Friedrich
Desclassificado/a Item

5.1- I, II, III, IV
Língua Portuguesa Chapecó Isabela Machado Recktenvald Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Tayna Caroline Soares Roos Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Jamile Lorenzzi Vieira Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Nathali Alberti Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Verônika Artigas Pause Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Matheus Antonio Mariani Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó José Albino dos santos Neto Classificado/a
Língua Portuguesa Chapecó Ana Caroline de Souza Oliveira Classificado/a

Língua Portuguesa Chapecó Paola Valentina Salazar Torrivilla
Desclassificado/a Item

5.3
Língua Portuguesa Realeza Fernanda Michels Gomes Classificado/a
Língua Portuguesa Realeza Misshel de Manrique Classificado/a
Língua Portuguesa Realeza Keyla Ribeiro da Silva Classificado/a
Língua Portuguesa Realeza Isolda Fernandes Macedo Classificado/a
Língua Portuguesa Realeza Amanda Miquelaço Classificado/a
Língua Portuguesa Realeza Tainara Carvalho do Porto Classificado/a

Matemática Chapecó Bianca Gromann Classificado/a
Matemática Chapecó Diego Alejandro Medina Avendano Classificado/a
Matemática Chapecó Emelly Marchiori Classificado/a
Matemática Chapecó Eluísa Andréia Nerling Classificado/a
Matemática Chapecó Djefson charles Classificado/a
Matemática Chapecó Kleber Correia Lourenco Classificado/a
Matemática Chapecó Luã Gabriel Martini dos Reis Classificado/a
Matemática Chapecó Renã Chiarello Classificado/a
Matemática Chapecó Windson Douglas Gonçalves Leite Classificado/a
Matemática Cerro Largo Andressa Pietrowski Kapelinski Classificado/a

        5/6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação
Matemática Cerro Largo Patrick Luis Thomas Classificado/a
Matemática Cerro Largo Joice Liara Bertolo Classificado/a
Matemática Cerro Largo Douglas Bassani Classificado/a
Matemática Cerro Largo Letícia Scherer Classificado/a
Matemática Cerro Largo Bruno Henrique Schein Schmeing Classificado/a
Matemática Cerro Largo Arieli Scheeren Dos Santos Classificado/a
Matemática Cerro Largo Larissa Garcia de Lima Classificado/a
Matemática Cerro Largo Caroline Eich Arenhardt Classificado/a

Chapecó/SC, 14 de abril de 2023.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

        6/6